Das dritte Beispiel veranschaulicht ein für Albert charakteristisches und in gleicher Weise in der Abhandlung des Anonymus bezeugtes philologisches Merkmal, das sich aus der Benutzung der *translatio Vetus* der *Physik* des Aristoteles und der Interpretation eines durch die Handschriften fehlerhaft überlieferten Ausdrucks ergibt. Alle Handschriften, die der kritischen Edition der *translatio vetus* der *Physik* zugrunde liegen, mit Ausnahme des Kodex Avranches, Bibliothèque Municipale 221 (12. Jh.), bieten im Buch VII 3, 247 b 19 / 248 a 26, anstelle von ‘sensibus’ (κατὰ τὰς αἰσθήσεσις / ταῖς αἰσθήσεσιν) fälschlicherweise ‘senibus’.<sup>38</sup> Albert und der Anonymus erkennen den überlieferungsbedingten Fehler in der lateinischen Übersetzung nicht und interpretieren den Ausdruck ‘senibus’ als das Synonym von ‘presbyteris’.<sup>39</sup> Thomas von Aquin hat diesen Fehler vermeiden können, da er im Verlauf

<sup>35</sup> *Les Auctoritates Aristotelis*, ed. J. Hemesse, Publications Universitaires, Louvain - Béatrice-Nauwelaerts, Paris 1974 (Philosophes Médiévaux 17), p. 302, n. 12: “Destructis primis substantiis, id est individuis, impossibile est aliquod aliorum remanere.”

<sup>36</sup> Alb., *Liber De Nat. et orig. an.* II.9, p. 33.78-88 Geyer: “Communia enim non habent esse nisi in particularibus et, cum non sunt in illis, non habent esse aliquid in natura, sicut etiam Aristoteles confitetur, quod ‘destructis primis impossibile sit aliquid aliorum remanere’. Si ergo intellectualis natura remaneret ut commune omnibus, oportaret, quod non haberet nisi naturam universalis, et hoc modo non plus remaneret intellectualis natura quam ligni vel vermis et pulicis natura communis, et hoc omnino est absurdissimum”.

<sup>37</sup> Anon., *An anima rationalis sit mortalís*, fol. 14vb, *in marg. inf. infra*, pp. 719.16-720.4: “Si forte dicas quod ipsa uniuersalia secundum esse sunt in corporibus, quia dicit Aristotiles quod ‘destructis primis impossibile est aliquid aliorum permanere’, contra: Loquamur de ipsa hominis quidditate, que dat rationem et esse homini in quantum homo est, et est predicabile de omni homine. Constat quod hec est una aliqua natura, que est ubique et semper, ut dicit Aristotiles in *Posteriori*, et si est <semper>, non corruptitur subiecto corrupto, et si est ubique, non est in isto ut iste. Queritur ergo, ubi sit secundum quod est quidditas uiuersalis. Et constat quod non est nisi in intellectu; ergo intellectus est incorruptibilis. Aliter enim quod est in ipso non permaneret ubique et semper. Omnis enim forma de se ubique et semper est, et quod est hic et nunc, accidit ei ex eo in quo est. Sed secundum quod est quidditas uniuersalis ubique et semper existens non habet ab eo in quo est, sed secundum quod est simplex conceptus separatus ab eo in quo est, et non potest fingi quod hoc modo sit nisi <in> intellectu; oportet igitur quod ipse intellectus incorruptibilis sit”.